(3) Valesius græcum vocabulum ἐν ὑποστάσει, latine non mutavit, sed retinuit in *hypostasi*. Liberium hic respicere liquet ad ea Nicænae synodi verba, quibus damnantur qui dicunt Filium ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας, quæ quidem Hilarius, fragm. II. n. 27 latine sic reddit : *ex altera substantia vel essentia*. Ubi præferendum videtur Basilio, qui epist. 78, *οὐσίας ὑποστάσεως* voces Nicæno concilio synonymas non fuisse contendit, ac primo ἐξ ἑτέρας οὐσίας adversus Arianos dictum, deinde ἢ ὑποστάσεως contra Sabellianos, qui, inquit, *hypostasim et essentiam idem esse sentiebant*, adjectum esse censet. Et vero doctor ille verba invertit Nicæni concilii, cum hæc synodus in symbolo, quale ab ipsomet in eadem epistola refertur, præmittat ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, ac deinde subijciat ἢ οὐσίας. Hæc autem ideo adjuncta est, non ut nova impugnetur hæresis, sed ut qui prius vocabuli vim non satis percipisset, de genuino ejus intellectu ambigere prorsus cessaret. Quocirca nihil hic valet istud Basili argumētum : *Si voces illæ unam et eam-*

dem, fratres dilectissimi, reddidit nobis per charissimos fratres et episcopos Eustathium, Silvanum et Theophilum; idque eo maxime, quod sententiam vestram atque doctrinam cum tenuitate mea cumque omnibus Italis et Occidentalibus consentire prorsus et concinere affirmarunt simul ac demonstrarunt. Hanc autem fidem catholicam et apostolicam esse agnoscimus, quæ usque ad Nicænum concilium integra et inconcussa permansit. Et hanc legati vestri se habere professi sunt, et cum inæstimabili gaudio omne vestigium ac fomitem absurdæ suspitionis abolentes, non sermone solum, sed et scripto eam exposuerunt, cujus (1) etiam exemplum his litteris necessario subijciendum esse existimavimus, ne quam hæreticis occasionem ad struendas rursus insidias relinquamus, quibus de integro incentiva malitiæ suæ commoventes, discordiarum ignes pro suo more excitent.

II. Insuper et hoc professi sunt carissimi fratres nostri Eustathius Silvanus ac Theophilus, tum se, tum vestram charitatem, semper eam fidem habuisse, et ad extremum usque spiritum servaturos esse, quæ scilicet Nicææ a trecentis decem et octo orthodoxis episcopis comprobata est : quæ et perfectam continet veritatem, et omnes (2) hæreticorum catervas confutat et evertit. Non enim fortuito casu, sed divino nutu adversus Arianam insaniam tantus episcoporum numerus congregatus est, quanto numero beatus Abraham tot millia per fidem profligavit. Quæ quidem fides (3) in substantia et consubstantialis vocabulo

dem significationem haberent, quid opus fuisset utramque ponere? Præterea Sabellianorum in eo non erat hæresis, quod Filium ex altera hypostasi, prout hæc vox *substantium* ac *personam* sonat, affirmarent, sed in hoc potius, quod istud negarent, Patris et Filii personas confundentes. Ut igitur Nicæna synodus Arianos simul et Sabellianos damnasset, ac voces *οὐσίας* et *ὑποστάσεως* non una ratione usurpasse judicaretur, dicendum ei fuerat anathema tum iis qui Filium ἐξ ἑτέρας οὐσίας affirmant, tum iis qui eundem ἐν ἑτέρα ὑποστάσει negant. Denique Ariani prospicientes, irritam fore Nicænam fidem, si *substantiæ* seu *essæ* supprimeretur vocabulum, cum Arimini, tum Nicææ in Thracia, tum etiam Seleucis atque Constantinopoli nihil non moliti sunt, ut prorsus rejiceretur. Et ut id facilius obtinerent, vocabulum istud ideo a se respui ostendebant, quod a sacris litteris alienum esset. Contra catholici, ac nominatim Hilarius, lib. I de Trinit., n. 18, ejusque æqualis Pothobadius Agennensis episcopus *substantiæ* nomen sacris in litteris inusitatum non esse demonstrabant hoc Jeremias xxiii, xxii. sec. Lxx, loco, *si ἔστυσαν ἐν ὑποστάσει* verba ἐν ὑποστάσει latine in *substantia* reddendum esse non ambigentes; quomodo re ipsa reddiderunt, et ante eos Cyprianus, lib. de unitate Ecclesiæ, et post eos vetus auctor, quest. vet. ac nov. Testam. apud Augustinum, append. I. III, pag. 91. Ambrosius, lib. III de fide, cap. 15. Africanus episcopi apud Victorem VII. initio lib. III. Gregorius vero Naz. Or. 34, in eodem Jeremias loco cum Theodotione legens ἐν ὑποστάσει, addidit καὶ οὐσία κυρίου. Quo pacto concilium Nicænum imitatus, ne in ambiguo ὑποστάσεως vocabulo linderent aut simplicibus imponerent hæretici, cavet. Idem enim vocabulum etiam a nonnullis patribus Nicæno concilio antiquioribus pro substantia seu persona usurpatum esse supra, probavimus. At apud longe plures ejus

comprehensa, tamquam firmum et inexpugnabile munimentum, omnes impetus et pravas machinas Arianae dementiae reprimat ac repellat.

III. Quocirca cum omnes Occidentalium partium episcopi Ariminum convenissent, quo illos Ariarum improbitas convocaverat eo consilio, ut aut persuasione aliqua, aut, quod verius est, secularis potentiae auctoritate coacti, id quod in fide cautiissime positum fuerat tollerent, aut oblique negarent, nihil profecit illorum versutia. Etenim omnes propemodum illi, qui apud Ariminum collecti, partim illerebris, partim dolo tunc decepti fuerant, nunc ad sanam mentem reversi, formulam ab ariminensi concilio editam anathemate damnarunt, et catholice fidei apud Nicæam promulgatae subscripserunt, et communione nobiscum inita, adversus Arium ejusque discipulos graviore indignatione commoventur. Cujus rei argumentum cum ipsi charitatis vestrae legati viderent, vos ipsos in subscriptione sua conjunxerunt, anathemate damnantes Arium, necnon ea quae Arimini contra fidem Nicæae firmatam gesta sunt; quibus et vos perjuriis in (1) fraudem inducti subscripsistis.